
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Julho/2019 
 

 
Publicado em 08 de agosto de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

  

 
Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Echevenguá Barcellos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  10 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 24 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 24 

 2.1.1 Férias 24 

 2.1.2 Licenças 25 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 25 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 26 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 26 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 26 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 26 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 26 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 26 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 1º DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora JASIVA DA SILVA CORRÊA ZIMMER, Matrícula 

Siape nº 2035998, lotada no Campus Feliz do IFRS, portadora da Carteira Nacional de 

Habilitação de registro nº 01892076182, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional 

de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos do Campus Feliz do IFRS, de acordo 

com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.  
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  
 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  
 

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de 

suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 

Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores 

da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou 

entidade a que pertençam. 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 08 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora IZANDRA ALVES, Matrícula Siape nº 1993295, 

lotada no Campus Feliz do IFRS, portadora da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 

03806759836, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande 

do Sul, a conduzir veículos do Campus Feliz do IFRS, de acordo com o disposto no Art. 1º da 

Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.  
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  
 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  
 

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de 

suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 

Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores 

da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou 

entidade a que pertençam. 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor FRANCK JOY DE ALMEIDA, Matrícula Siape nº 

1858081, lotado no Campus Feliz do IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação de 

registro nº 03888967935, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do 

Rio Grande do Sul, a conduzir veículos do Campus Feliz do IFRS, de acordo com o disposto no 

Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.  
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  
 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  
 

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de 

suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista 

Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores 

da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou 

entidade a que pertençam. 

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Julgadora da Etapa Escolar da Olimpíada de Língua Portuguesa 2019: 
 

- Laura Helena Hahn Nonnenmacher – Matrícula Siape nº 2234022 – Professora de Língua 

Portuguesa não inscrita na Olimpíada; 

- Carla do Couto Nunes - Representante de pais; 

- Letícia Maria Mossmann - Representante da comunidade; 

- Ricardo Sampaio - Matrícula Siape nº 2052903 – Técnico em Audiovisual; 

- Rossana Zott Enninger - Matrícula Siape nº 1354242 – Jornalista. 
 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Ajuste no Regulamento de Estágio Curricular Supervisionado do Campus 

Feliz do IFRS: 
 

- Francisco Cunha da Rosa, Matrícula Siape nº 1865252; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Dolurdes Voos, Matrícula Siape nº 1997370; 

- Edson Carpes Camargo, Matrícula Siape nº 1799163; 

- Janete Werle de Camargo Liberatori, Matrícula Siape nº 1809526. 
 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  

 

 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

1.2 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 112, DE 02 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 26, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO CAMPUS FELIZ DO 

IFRS: 

- Túlio Lima Baségio, Matrícula Siape nº 1995818; 

- Aline Evers, Matrícula Siape nº 3056977; 

- Ana Paula Lemke, Matrícula Siape nº 1827320; 

- Andrea Jessica Borges Monzón, Matrícula Siape no 1796611; 

- Cecília Brasil Biguelini, Matrícula Siape nº 1976333; 

- Cleonei Antonio Cenci, Matrícula Siape nº 1822871; 

- Cristiane Inês Musa, Matrícula Siape nº 1796110; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Francisco Wagner de Moura, Matrícula Siape nº 1244267; 

- Franck Joy de Almeida, Matrícula Siape nº 1858081; 

- Júlio César de Vargas Oliveira, Matrícula Siape nº 1805310; 

- Luís Carlos Cavalheiro da Silva, Matrícula Siape nº 1306249; 

- Luís Fernando Fortes Garcia, Matrícula Siape nº 1291664; 

- Matheus Milani, Matrícula Siape nº 1902722; 

- Moser Silva Fagundes, Matrícula Siape nº 1087972; 

- Nilton Renê Alberto Brustolin, Matrícula Siape nº 2923512; 

- Sandro Oliveira Dorneles, Matrícula Siape nº 2397578; 

- Vanessa Petró, Matrícula Siape nº 1943528; 

- Vinícius Hartmann Ferreira, Matrícula Siape nº 2885105; 

- Mario Kogler, Matrícula nº 201813330298; 

- Rodrigo Molina Munhoz, Matrícula nº 201813330328. 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 113, DE 04 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor ALEXANDRE RODRIGUES 

SOARES, matrícula SIAPE nº 2037609, CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

de NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 404, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 405, por motivo 

de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 02 de julho de 2019. 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

PORTARIA Nº 114, DE 04 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor RICARDO AUGUSTO KLUMB, 

matrícula SIAPE nº 2035890, CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO de NÍVEL: NI, 

CLASSE: D, NÍVEL: 404, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 405, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 20 de junho de 2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 115, DE 04 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora CRISTINA ALVES TEIXEIRA, 

matrícula SIAPE nº 2037624, CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO de NÍVEL: NI, 

CLASSE: D, NÍVEL: 404, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 405, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 02 de julho de 2019. 

 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

PORTARIA Nº 116, DE 04 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 29/2019, firmado entre o IFRS e a IMPRENSA NACIONAL, que 

tem por objeto: Contratação de prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União 

de atos oficiais e demais matérias de interesse do contratante. As servidoras deverão exercer 

as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  
 

Gestor do contrato: 

- Marinez Silveira de Oliveira – Matrícula Siape nº 1809814;  
 

Substituto:  

- Franciele Leal Xavier – Matrícula Siape nº 2158509.  
 

Art. 2º O substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

PORTARIA Nº 117, DE 04 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar estável o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES 

LOTTERMANN, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula Siape 2320229 em conformidade 

com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da 

Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 04 de julho de 2019. 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

PORTARIA Nº 118, DE 08 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 56, de 26 de março de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o COLEGIADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

GESTÃO ESCOLAR DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

- Edson Carpes Camargo, Matrícula Siape nº 1799163; 

- Andrea Jessica Borges Monzón, Matrícula Siape no 1796611; 

- Carin Maribel Koetz, Matrícula Siape nº 2200342; 

- Carine Winck Lopes, Matrícula Siape nº 3085640; 

- Cátia Alves Martins, Matrícula Siape nº 3090031; 

- Cristiano da Silveira Pereira, Matrícula Siape nº 1298476; 

- Cristina Ceribola Crespam, Matrícula Siape nº 3771111; 

- Diolinda Franciele Winterhalter, Matrícula Siape nº 2327929; 

- Júlio César de Vargas Oliveira, Matrícula Siape nº 1805310; 

- Matheus Milani, Matrícula Siape nº 1902722; 

- Vanessa Petró, Matrícula Siape nº 1943528; 

- Vinícius Hartmann Ferreira, Matrícula Siape nº 2885105; 

- Cleidionara Pacheco, Matrícula nº 2019200420; 

- Marcelo da Silva Pereira, Matrícula nº 2019200387. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

PORTARIA Nº 119, DE 08 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES 

LOTTERMANN, matrícula SIAPE nº 2320229, CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO de 

NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 202, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 203, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 04 de julho de 2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

 

PORTARIA Nº 120, DE 15 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA NAZARENO ARRÀ, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1143799, para a função de COORDENADOR DE 

PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, 

código FG-0001, no período de 22 a 26 de julho de 2019. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

PORTARIA Nº 121, DE 16 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor WESLEY DIAS DE LIMA, Siape 

2340965, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, constante no processo 23419.000910.2017-

32, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, 

capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90, a 

partir de 25/06/2019. 

 
 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 122, DE 19 DE JULHO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar estável a servidora NICEIA CHIES DA FRE, PROFESSOR 

EBTT, Matrícula Siape 1795122 em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, 

com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 

1998, a partir de 21 de julho de 2019. 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

PORTARIA Nº 123, DE 19 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados(as) para comporem a 

Equipe da Brigada de Incêndio do Campus Feliz do IFRS: 
 

- Joseane Cristina Kunrath Stroeher – Matrícula Siape nº 2167058; 

- Denis Jean Reges Bastos – Matrícula Siape nº 2165561; 

- Carlos Fernando Rosa dos Santos – Matrícula Siape nº 2237204; 

- Cristina Alves Teixeira – Matrícula Siape nº 2037624; 

- Silvio Alexandre Severo Trindade – Matrícula Siape nº 2337203; 

- Ricardo Sampaio – Matrícula Siape nº 2052903. 
 

Art. 2º O Coordenador da Brigada de Incêndio do Campus Feliz do IFRS será 

eleito entre os membros na primeira reunião da equipe. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

PORTARIA Nº 124, DE 19 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionadas para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 38/2019, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – 

ECT, que tem por objeto: Prestação de Serviços e Venda de Produtos para o IFRS. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 

versão atualizada.  
 

Gestor do contrato: 

- Marinez Silveira de Oliveira – Matrícula Siape nº 1809814;  
 

Substituto:  

- Tarcísio Gonçalves da Silva – Matrícula Siape n° 2065747. 
 

Art. 2º O substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

PORTARIA Nº 125, DE 22 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias da servidora IENE AREND, Pedagoga, 

matrícula SIAPE nº 2168989, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, no dia 22 de julho de 

2019, referentes ao exercício de 2019, parcela 02, iniciadas em 17 de julho de 2019. Revogam-

se disposições em contrário. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 126, DE 22 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora GLAUCIA 

JOSELAINE HERBERT SILVA, Matrícula Siape nº 2344664, Técnica em Laboratório – Área 

Química, constante no processo 23742.000172.2017-51, sem prejuízo da continuidade de 

apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 

responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 18/07/2019. 

 

 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

PORTARIA Nº 127, DE 29 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora ROSSANA ZOTT ENNINGER, 

matrícula SIAPE nº 1354242, CARGO: JORNALISTA de NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 101, 

para NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 102, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a 

partir 26 de julho de 2019. 

 

 

TARCISIO GONÇALVES DA SILVA 
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 128, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER prorrogação da liberação da carga horária semanal no 

percentual de 40% à servidora GLÁUCIA JOSELAINE HERBERT SILVA, Técnica em 

Laboratório/Área Química, Matrícula Siape nº 2344664, para participar de ação de qualificação, 

até 13 de dezembro de 2019, conforme a Instrução Normativa nº 06, de 11 de maio de 2015 e 

o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 

23365.000068.2019-73. 

 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

PORTARIA Nº 129, DE 30 DE JULHO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar estável o servidor KAUÊ DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, 

Matrícula Siape 1109761 em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com 

redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 

1998, a partir de 26 de julho de 2019. 

 

 

TARCISIO GONÇALVES DA SILVA 
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 130, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar estável o servidor CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, 

Professor EBTT, Matrícula Siape 1298476 em conformidade com o artigo 41 da Constituição 

Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 

junho de 1998, a partir de 28 de julho de 2019. 

 

 

 

TARCISIO GONÇALVES DA SILVA 
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

PORTARIA Nº 131, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, 

Professor EBTT, Matrícula Siape n° 1926070, da função de COORDENADOR DO CURSO 

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, 

código FUC-0001. 

 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 132, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CARIN MARIBEL KOETZ, Professora EBTT, 

Matrícula Siape n° 2200342, para a função de COORDENADORA DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, código FUC-

0001. 

 

 

  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA  
Diretor-geral Substituto do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1720152 GIOVANI FORGIARINI AIUB 22JUL2019 a 31JUL2019 2 2019 

2073782 LUCIANO JORGE NETTO 15JUL2019 a 25JUL2019 2 2018 

2052903 RICARDO SAMPAIO 29JUL2019 a 08AGO2019 2 2019 

1820583 VIVIAN TREICHEL GIESEL 15JUL2019 a 02AGO2019 2 2019 

2340965 WESLEY DIAS DE LIMA 01JUL2019 a 11JUL2019 2 2019 

1982919 EVANDRO SCHLUMPF 29JUL2019 a 05AGO2019 3 2018 

1017829 ALESSANDRA SMANIOTTO 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1827320 ANA PAULA LEMKE 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1876907 ANA PAULA WILKE FRANCOIS 18JUL2019 a 31JUL2019 3 2019 

1796611 ANDREA JESSICA BORGES MONZON 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2383817 BRUNO CESAR BRITO MIYAMOTO 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2200342 CARIN MARIBEL KOETZ 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1988036 CARLA DO COUTO NUNES 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1976333 CECILIA BRASIL BIGUELINI 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1934288 CINTHIA GABRIELY ZIMMER 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1822871 CLEONEI ANTONIO CENCI 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1796110 CRISTIANE INES MUSA 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

3771111 CRISTINA CERIBOLA CRESPAM             22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2383615 DAIANE ROMANZINI 19JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2076693 DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2313500 DIZIANE DE AGUIAR RAUPP               15JUL2019 a 24JUL2019 1 2019 

1997370 DOLURDES VOOS 18JUL2019 a 27JUL2019 2 2018 

1658928    ELOIR DE CARLI 15JUL2019 a 19JUL2019 2 2018 

1658928 ELOIR DE CARLI 22JUL2019 a 23JUL2019 3 2018 

1925500 FABRICIO DA SILVA SCHEFFER 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1858081 FRANCK JOY DE ALMEIDA                 18JUL2019 a 24JUL2019 2 2018 

2344664 GLAUCIA JOSELAINE HERBERT SILVA       18JUL2019 a 24JUL2019 2 2019 

1796170 HENRIQUE SANT ANNA                    22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2168989 IENE AREND                            17JUL2019 a 21JUL2019 2 2019 

2168989 IENE AREND                            23JUL2019 a 27JUL2019 3 2019 

2396654 IVANIZE CHRISTIANE DO NASCIMENTO 
HONORATO 

22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1993295 IZANDRA ALVES 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1809526 JANETE WERLE DE CAMARGO 
LIBERATORI 

22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

0420954 JOSE PLINIO GUIMARAES FACHEL 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2167058 JOSEANE CRISTINA KUNRATH STROEHER 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2147750 JOSEANE FIEGENBAUM                    22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

1805310 JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1109761 KAUE DA ROSA CARDOSO 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1602034 LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 29JUL2019 a 03AGO2019 3 2019 

1956239 LOIVA SALETE VOGT 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1306249 LUIS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1847670 MARCELO LIMA CALIXTO 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1902722 MATHEUS MILANI 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1087972 MOSER SILVA FAGUNDES 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2923512 NILTON RENE ALBERTO BRUSTOLIN         22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1809812 NUBIA MARTA LAUX 22JUL2019 a 24JUL2019 1 2019 

1848660 OCINEIA DE FARIA 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1456811 PAULO ROBERTO MARTINS BERNDT 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

2337203 SILVIO ALEXANDRE SEVERO TRINDADE      16JUL2019 a 26JUL2019 2 2018 

2207332 SINARA DA SILVA      15JUL2019 a 19JUL2019 1 2019 

2386484 TALINE FOLETTO   22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2343506 TIAGO CINTO   22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1943528 VANESSA PETRO 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

2885105 VINICIUS HARTMANN FERREIRA 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1732533 VIVIANE DIEHL 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

2397578 SANDRO OLIVEIRA DORNELES 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1799163 EDSON CARPES CAMARGO 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1926070 GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1171530 RAFAEL STRAIOTTO MINDIN 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2941830 SIGRID REGIA HUVE                     29JUL2019 a 02AGO2019 1 2019 

1298476 CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2234022 LAURA HELENA HAHN NONNENMACHER 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1865252 FRANCISCO CUNHA DA ROSA 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1550381 EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1995818 TULIO LIMA BASEGIO 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

1580090 ANDRE ZIMMER 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

1795122 NICEIA CHIES DA FRE 18JUL2019 a 20JUL2019 3 2018 

1795122 NICEIA CHIES DA FRE 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

2196878 GEORGE DOS REIS ALBA 22JUL2019 a 26JUL2019 2 2019 

2035915 UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE 22JUL2019 a 02AGO2019 2 2019 

3982907 AGENOR BATISTA DA SILVA NETO 22JUL2019 a 02AGO2019 2 2019 

2075481 EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 22JUL2019 a 26JUL2019 1 2019 

2037624 CRISTINA ALVES TEIXEIRA 29JUL2019 a 02AGO2019 2 2019 

2146536 KARINA FELTES ALVES 09JUL2019 a 22AGO2019 1 2018 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Joseane Cristina Kunrath Stroeher Técnica em Química 02 24/06 a 25/06/2019 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

 

 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 
 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva Técnico de 
Laboratório/Área:Química 

01 02/07/2019 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva Técnico de 
Laboratório/Área:Química 

01 16/07/2019 

Rafael Straiotto Mindin Professor EBTT 02 29 a 30/07/2019 
 

 
 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

Giovani Forgiarini 
Aiub 

Tarcísio 
Gonçalves da 
Silva 

CD0002 FG0001 
22/07/2019 a 
31/07/2019 

Férias 

Eduardo 
Echevenguá 
Barcellos 

Adriano Silva 
Nazareno Arrá 

FG0001 - 22/07/2019 a 
26/07/2019 

Férias 

Eloir de Carli 
Luiz Alfredo 
Fernandes 
Lottermann 

CD0004 FG0002 
15/07/2019 a 
19/07/2019 

Férias 

Eloir de Carli 
Luiz Alfredo 
Fernandes 
Lottermann 

CD0004 
FG0002 

22/07/2019 a 

23/07/2019 Férias 

Vivian Treichel 
Giesel 

Fernanda 
Maldaner 

CD0004 FG0002 
15/07/2019 a 
02/08/2019 

Férias  

Evandro Schlumpf 
Luciano Jorge 
Netto 

FG0002 - 
29/07/2019 a 
05/08/2019 

Férias 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
PCDP 001099/19 
Nome do Proposto: NICEIA CHIES DA FRE 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião de trabalho sobre ENADE 2019 no campus Porto 
Alegre. 
Feliz (19/06/2019) Porto Alegre (19/06/2019) 
Porto Alegre (19/06/2019) Feliz (19/06/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001109/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 3ª Reunião Ordinária do CONSUP 
Feliz (25/06/2019) Porto Alegre (25/06/2019) 
Porto Alegre (25/06/2019) Feliz (25/06/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001115/19 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 3ª Reunião Ordinária de 2019 do Conselho Superior do IFRS - CONSUP. 
Feliz (25/06/2019) Porto Alegre (25/06/2019) 
Porto Alegre (25/06/2019) Feliz (25/06/2019) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 001140/19 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Conselho Superior IFRS. 
Feliz (25/06/2019) Porto Alegre (25/06/2019) 
Porto Alegre (25/06/2019) Feliz (25/06/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 001148/19 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 3ª Reunião Ordinária CONSUP. 
Feliz (25/06/2019) Porto Alegre (25/06/2019) 
Porto Alegre (25/06/2019) Feliz (25/06/2019) 
Valor das Diárias: 106.20 
 

 


